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ABSTRAKT

Diplomová práce vyhodnocuje kritické faktory úspěchu českého telekomunikačního trhu

a mobilních operátorů, kteří působí v České republice. V práci jsem věnovala pozornost především

společnosti Vodafone Czech Republic a.s. a jejím klíčovým kompetencím. Na základě metody

srovnání (Benchmarking) byly vyhodnoceny kritické faktory úspěchu, které ve firmě Vodafone

Czech Republic a.s. chybí.
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ABSTRACT

This thesis assesses the critical success factors of the Czech telecommunication market and

mobile operators, who operates in the Czech Republic. In the thesis, I paid particular attention to

the Vodafone Czech Republic inc. and its core competencies. Based on the method of comparison

(Benchmarking) were evaluated missing factors of the critical success in the Vodafone Czech

Republic inc.
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ÚVOD

Podnikání v telekomunikacích je nezadržitelný proces, který podléhá změnám trhu a požadavkům

ze strany zákazníka. Zákazníci určují trh a operátoři se mu musí přizpůsobit. Společnost se stává

úspěšnou, pokud se dokonale orientuje v podnikatelském prostředí a vhodnými aktualizacemi

pohotově reaguje na jeho změny.

Hlavní podíl telekomunikačního trhu v České republice mají tři nadnárodní společnosti: Telefonica

O2, T-Mobile a Vodafone Czech Republic a.s. Jejich společným cílem je získat, co nejvíce klientů

(aktivních sim karet), protože počet zákazníků ovlivňuje postavení zmiňovaných operátorů

na českém trhu. V dnešní době je český mobilní trh přesycen. Počet aktivních sim karet na 100

obyvatel je 128. Situace pro operátory není snadná, protože dle akcionářských požadavků musí

společnosti udržet, popřípadě navýšit počet nových aktivních telefonních čísel. Hlasové služby

a SMS netvoří prioritní příjmy, proto operátoři hledají jiné možnosti výdělku. Do popředí

se dostávají internetové služby a TV, čímž na jednu stranu vyhovují zákaznickým potřebám

a zároveň na druhou stranu operátoři získávají nové potenciální zákazníky.

Nejmenší podíl na mobilním trhu má společnost Vodafone Czech Republic a.s., která vstoupila

do českého regionu jako poslední. Vodafone Czech Republic a.s. vždy vynikal svými odlišnými

postoji a firemní kulturou a i když se stal nejrychleji rostoucím operátorem ve střední a východní

Evropě, doposud se mu nepodařilo získat více zákazníků, než jeho konkurenčním společnostem.

Zvolením vhodné strategie pro společnost Vodafone Czech Republic a.s. je definovaní klíčových

faktorů, které mu pomohou k získání nových zákazníků, a tedy k lepšímu postavení na našem trhu.

To je i hlavní cíl mé diplomové práce, která má za úkol vytvořit projekt srovnání kritických faktorů

úspěchu u mobilních operátorů českého telekomunikačního trhu. Dílčím cílem tohoto projektu je

nastínění nových kritických faktorů úspěchu společnosti Vodafone Czech Republic a.s. Návrh

vyhodnocuje klíčové faktory, které Vodafone Czech Republic a.s. oproti ostatním mobilním

operátorům nemá, a proto se nemůže stát dostatečně konkurenceschopným.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE PODNIKÁNÍ

„Co je podnikání? To je velmi jednoduchá otázka. Jsou to peníze ostatních lidí.“

Alexandr Dumas, La Question d‘Argent

Podnikání je ucelený proces, který odborníci definují, jako soustavně opakující se činnost.

Provozuje ji podnikatel svým vlastním jménem, na svou vlastní zodpovědnost. Účelem podnikání je

dosažení zisku.[19]

Drucker vidí tuto problematiku jinak. Říká, že tato definice je nesprávná a irelevantní. Takzvaná

maximalizace zisku společnosti, která z definice vyplývá, není účelem podnikání, ale limitujícím

faktorem podnikání a podnikatelské činnosti. Samotný zisk nám neříká, jakým způsobem podnik

XY pracuje a jak si vede. Drucker podnikání definuje následovně: „Chceme-li vědět, čím vlastně

podnik je, musíme začít od účelu jeho existence. Tento účel se musí nacházet mimo podnikatelskou

oblast samotnou. Popravdě řečeno, musí spočívat ve společnosti, protože podniková organizace je

orgánem společnosti. Existuje pouze jediná přijatelná definice účelu existence podnikové

organizace: vytvořit zákazníka.“ [4]

Je dané, že podniky vytvářejí zákazníka a naopak zákazník rozhoduje o tom, jaká je situace podni-

ku. Jasný směr udává zákazník, který je ochoten zaplatit za zboží či služby. Je to důsledek

vývoje, kdy z nedostatku se stal nadbytek, a tak se podnikání posunulo jiným směrem. Podniky si

nemůžou dovolit určovat, co zákazníkům budou prodávat. Naopak zákazník dnešní doby určuje, co

bude kupovat. Tedy účelem existence podniku a jeho poslání je jediná věc, a tou je zákazník.[5]

Spotřebitel, který má určitý požadavek, jenž uspokojuje v momentě, když si kupuje určitý výrobek

nebo službu.

Z toho vyplývá, že úspěšnost podniku nezávisí na plnění ekonomických ukazatelů. Podstatou pod-

nikání je činnost, která je definována rozšiřováním, modifikací a rozvojem společnosti. Hlavním

cílem podniku je uspokojení potřeb zákazníka dle jeho hodnot, očekávání a chování.[1]

Zákazník chápe nabídku firmy jako něco výjimečného, jen tak se společnost může odlišit

od konkurence. Splní-li podnik tuto podmínku, pak zákazník koupí zboží či služby a výsledkem je

odměna v podobě zisku pro společnost.
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1.1 Komponenty teorie podnikání

Strategie je rozhodujícím faktorem pro dosažení úspěchu podniku. Pro stanovení strategie

organizace je potřeba definovat vnější prostředí firmy, její klíčové kompetence a poslání. Tyto

komponenty tvoří rozhodující faktory konkurenceschopnosti. Jejich správná kombinace nám zajistí

úspěšnou strategii.

1.1.1 Rozbor vnějšího prostředí

Vnější prostředí podniku je jedním z faktorů, který výrazně ovlivňuje úspěšnost podnikání. Naopak

možnost podniku mít vliv na vnější prostředí je poněkud omezená. Vnější prostředí rozdělujeme

na dvě části – všeobecné prostředí a specifické prostředí. Rovněž se používá označení makropro-

středí a mikroprostředí.[1]

Specifické prostředí (mikroprostředí) se skládá z faktorů, kterými jsou firmy ovlivněny přímo. Patří

sem zákazníci, konkurenti, dodavatelé, nátlakové skupiny.[1]

Zákazníci – přímo ovlivňují úspěšnost společnosti. Jestliže podnik chce být „jednička“ na trhu musí

uspokojovat jejich potřeby. Zákazníci tak pro podnik představují určitou nejistotu, protože jejich

potřeby se stále mění.

Konkurenti – jsou společnosti, kteří zákazníkům nabízí podobné či stejné výrobky nebo služby.

Jsou důležitou hnací silou vnějšího prostředí.

Dodavatelé – představují pro podnik důležitou skupinu, protože ovlivňují náklady společnosti.

Dodavatele vnímáme nejen jako společnosti, které nám poskytují zásoby, ale jsou to také firmy,

které poskytují finanční služby nebo pracovní síly.

Nátlakové skupiny – skupiny, které chtějí ovlivňovat rozhodování společnosti, a tak dosáhnout

svých požadavků.

Všeobecné prostředí (makroprostředí) je vnější síla, která podnik nepřímo ovlivňuje a většinou ji

podnik není schopen ovlivnit.

Toto prostředí rozdělujeme:[8]

1 Geografické okolí

2 Ekonomické okolí

3 Sociální okolí

4 Technologické okolí
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 5 Politické a právní okolí

6 Ekologické okolí

7 Etické okolí

8 Kulturně – historické okolí

ad 1 – úspěšnost podniku je ovlivňována jeho lokací. Určuje dostupnost výrobních faktorů (služby,

materiály, pracovní síly) a také se podílí na distribuci výrobků k jejich uživatelům. Má

rovněž dopad na budoucí postavení podnik na trhu, protože předurčuje výrobní možnosti

podniku.

ad 2 – společnosti jsou ovlivňovány hospodářkou situací země (lidské zdroje, míra inflace, úroková

míra, produktivita práce). Ekonomické okolí se skládá z faktorů, které na jedné straně

umožňují firmám nabízet a následně prodávat zboží a služby a na straně druhé

zákazníkům dávají možnost je kupovat. Dále platí, zvýšíme-li domácnostem jejich


[…]


poskytovatelem ADSL připojení, je pronajmout si od O2 pevné linky. Na tomto principu funguje

ADSL připojení i u T-Mobile. Samozřejmě, že je to na jednu stranu značně omezující, protože cena

služby se bude skládat z ceny za pronájem pevné linky a marže, kterou na ni bude mít Vodafone,

a tak si ji nemůže sám nastavit. V tuto chvíli je to jediná možnost, protože náklady na výstavbu sítě

VF pevných linek by byly mnohonásobně vyšší.

Digitální TV je jednou z dalších služeb, kterou VF ve své nabídce postrádá. První tuto službu

nabízel O2 a ve vánoční nabídce v roce 2010 spustil tuto nabídku i T-Mobile. Zahrnout TV

do nabídky služeb je jedním ze strategických kroků, které chce VF zrealizovat.

Společný tarif je služba, která rodině nebo firmě (počet členů je omezen dle operátora) umožňuje

využívat služby z jednoho balíku volných minut, SMS a zároveň si můžou mezi sebou volat

zdarma. Členové skupiny si zároveň mohou nastavit doprovodné služby např. volné MMS, internet

v mobilu aj. Výhoda této služby v době ekonomické krize je kontrolování nákladů, tedy nastavení

kolik každý člen může maximálně utratit.

Potřeba nabídky pevného připojení, TV a společného tarifu neznamená pouze stát se konkurence-

schopný vůči ostatním operátorům. Především jde o uspokojení zákaznických požadavků. Zákazník

dnešní doby žádá komplexní řešení služeb, tedy spojení hlasových služeb, SMS, internetu v mobilu,

mobilního / pevného připojení a TV. Hlavním požadavkem zákazníka je, že chce mít všechny

služby u jednoho operátora. Představuje to pro něj snazší řešení problémů, změny služeb aj.

Matice benchmarkingu KFU dokazuje, že VF má nejméně zákazníků a zaostává za O2 v počtu pro-

dejních míst. Na rozšíření prodejních míst VF intenzivně pracuje díky projektu Franchising. Ten by

měl VF pomoci ke zvýšení tržeb a počtu zákazníků v segmentu nefiremních zákazníků. Konečný

počet franchisingových prodejen by se měl pohybovat kolem 170.
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V konečném důsledku nedostatky v nabídce VF služeb omezují zisk nových zákazníků. Počet

zákazníků určuje pozici mobilních operátorů na trhu. Nabídka nových služeb by měla představovat

pouto potenciálních zákazníků k Vodafone. Spojením všech výše uvedených aspektů by měl VF

naplnit své poslání.

Návrh nových KFU ve firmě Vodafone Czech Republic a.s. jsme zobrazili ve výsledném

obrázku (Obr. 15). Do prvního sloupce jsme zohlednili KFU Vodafone před realizací daného

projektu.

V druhém sloupci jsou zaznamenány původní KFU a klíčové faktory, které jsme vyhodnotili

po realizaci projektu.

Obr. 15 Výsledné srovnání KFU před realizací a po realizaci projektu.

Původní KFU VF

ISO 9001/ISO 14001

CDMA síť

Bezesmluvnost

Požadované KFU VF

ISO 9001/ISO 14001

CDMA síť

Bezesmluvnost

ADSL připojení

TV

Společný tarif
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt srovnání kritických faktorů úspěchu mezi českými

mobilními operátory. Kritické faktory úspěchu jsou klíčové aktivity, jejichž realizací dosáhne pod-

nik požadované konkurenceschopnosti.

Projekt práce probíhal ve dvou fázích. V první fázi jsme stanovili kritické faktory úspěchu českého

telekomunikačního trhu a mobilních operátorů působících v České republice a v druhé fázi jsme

určili kritické faktory úspěchu, které společnost Vodafone postrádá. Celý projekt byl podpořen

metodou benchmarking. Použitím a porovnáním ukazatelů této metody se dospělo k požadovaným

výstupům.

Pro srovnání kritické faktory úspěchu mobilního trhu a jednotlivých operátorů jsme použili tyto

faktory: ISO 9001/14001, TV, ADSL připojení, pevné linky, bez smluvnost, společný tarif, CDMA

síť.

Výsledek matice ukazuje, že nejvíce konkurenceschopných faktorů má společnost Telefonica O2,

druhou úspěšnou společností je Vodafone a třetí T-Mobile.

V první fázi jsme určili, jak si jednotliví operátoři stojí v porovnání služeb, které mají všichni

v nabídce. Pro srovnání jsme vybrali 3G síť, spokojenost zákazníků, počet prodejních míst, počet

zákazníků, Průměrný výnos ze zákazníka (ARPU). Zjistili jsme, že Vodafone má největší pokrytí

3G sítě a podle výsledků „Indexu zákaznické spokojenosti“(CSI) i nejspokojenější zákazníky. Nao-

pak O2 má nejvíce prodejních míst a nejvyšší příjem ze zákazníka. T-Mobile je největším

mobilním operátorem v zemi díky největšímu počtu zákazníků.

V druhé fázi jsme vyhodnotili klíčové faktory úspěšnosti, které společnost Vodafone postrádá, aby

naplnila své poslání. Podle výsledků benchmarkingu jsme zjistili, že jsou to služby: ADSL

připojení, TV a společný tarif. Pokud Vodafone chce získat větší počet zákazníků a dostát svého

poslání, je potřeba zahrnout tyto služby do nabídky, aby se stal dostatečně konkurenceschopným

vůči ostatním operátorům a zároveň naplnil požadavky ze strany zákazníka.

Kritické faktory úspěchu nezaručují nejlepší postavení podniku na trhu, ale pouze přispívají

k vytváření výhodnější strategie firmy. Pokud je společnost správně využije, představují pro

ni výhody, které ji pomáhají obstát v konkurenčním boji.
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