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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou telekomunikačního trhu v České republice

a řeší úspěšnost mobilních operátorů tří nadnárodních společností: Telefonica O2, T - Mobile

a Vodafone Czech Republic a.s. Vzhledem k současnému životnímu stylu je zvolené téma

velmi aktuální.

Teoretická část je zpracována přehledně s jasnou ucelenou logickou strukturou.

Diplomantka analyzuje strategii podnikání a seznamuje s moderními metodami měření

a řízení výkonnosti. Své poznatky opírá zejména o české knižní a internetové zdroje, které

cituje v souladu s platnou publikační normou. Text je vhodně doplněn názornými schématy,

která jsou v práci opodstatněná. Z textu je zřejmé, že si diplomantka vytvořila dostatečně

široké zázemí pro vlastní šetření. Syntéza poznatků jasně koresponduje s vytyčeným cílem

a praktickou částí.

Hlavní cíl práce je zřetelně formulován a z praktické části vyplývá, že byl splněn.

V praktické části autorka velmi podrobně analyzuje společnost Vodafone, definuje

dominantní trendy a analyzuje kritické faktory úspěchu, které rovněž rozebírá i u konku-

renčních firem.

Z výsledků benchmarkingu kritických faktorů úspěchu mezi telekomunikačním trhem

a mobilními operátory vyplývá, že společnost Vodafone nedosahuje svého stanoveného cíle.

Diplomantka navrhuje řešení, které přehledně předkládá v podkapitole 7.2 a dokladuje

srovnávacím obrázkem 15. Podstatné dosažené výsledky autorka shrnuje v závěrech práce.

Po formální stránce je diplomová práce členěna na 7 hlavních kapitol v celkovém

rozsahu 68 stran. Práce je zpracována odborně a vykazuje velmi dobrou stylistickou úroveň.

Rovněž i grafické zpracování jednotlivých schémat je velmi pečlivé, stejně jako svědomitě

provedená závěrečná korektura.

Celkově práci hodnotím velmi kladně. Řešenou problematiku diplomantka zpracovala

značně erudovaně. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto

ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Z jakého důvodu se autorka zaměřila na analýzu firmy Vodafone Czech Republic a.s.?

Na straně 53 diplomantka uvádí, že se v roce 2009 stala společnost Vodafone druhým

nejlepším zaměstnavatelem. Jaké vidí pozitiva i negativa z pohledu jejich zaměstnanců

i ve vztahu k vedení firmy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 8. 2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být

součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium

odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.

V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované

literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu

pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických

poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální

stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických

poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup

studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová

práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.

Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost

aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace

výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho

verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,

správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,

aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,

celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité

terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.